
C O P I A

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI PALAGIANELLO

DETERMINAZIONE R.G. NR. 314    Data    04/10/2017

Accordo di Programma Quadro Settore Istruzione – Intervento di recupero e riqualificazione del 
patrimonio infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi (Delibere CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012) – 
Lavori di manutenzione straordinaria dell'edificio scolastico della scuola primaria "G. Marconi" sito in 
Palagianello (TA) - CIG : 6733392AD9 - CUP : F79D15002120003 – Approvazione verbale apertura 
buste offerta economica e proposta di aggiudicazione.

F.to Ing. MILANO ORAZIO

Data, 04/10/2017

Il Responsabile del Servizio

Contratto

Copertura Finanziaria

04/10/2017Data

18Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

Settore Lavori Pubblici e Servizi- ContrattiSettore:

OGGETTO

Copia conforme all'originale. Il Responsabile del Servizio

Lì, 04/10/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del Comune in data 04/10/2017.

Il Responsabile del Servizio

Dott. Lumare Francesco

F.to Dott. Lumare Francesco



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso: 

 

• che con Determinazione R.G. n. 209 del 21.06.2016 si è dato avvio al procedimento di 

contrattazione per l’aggiudicazione dei “Lavori di manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico 

della scuola primaria “G. Marconi” sito in Palagianello (TA)” mediante procedura aperta con il 

criterio del prezzo più basso ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, per un importo a base di gara di € 

670.593,77 (oltre I.V.A. 22%) di cui € 26.929,05 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

• che la documentazione di gara veniva pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente in data 

29.06.2016 n. pubblicazione 441 ed in pari data sul sito internet del Comune di Palagianello nella 

sezione “Bandi e Concorsi”; 

• che il bando di gara veniva pubblicato sulla GURI – V serie speciale – n. 74 del 29.06.2016; 

• che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le ore 12:00 del 18.07.2016; 

• che la data per l’apertura delle offerte era fissata al 21.07.2016 a partire dalle ore 9:30; 

• che, in attesa delle definitive determinazioni regionali in ordine al finanziamento dei lavori in 

parola, con avviso prot. n. 6365 del 19.07.2016 pubblicato in pari data all’Albo Pretorio online 

dell’Ente con n. pubblicazione 481, si rimandava l’apertura dei plichi a data da destinarsi; 

• che con nota prot. n. 25413 del 28.10.2016, pervenuta al protocollo generale dell’Ente in data 

04.11.2016 al n. 9354, la Regione Puglia – Servizio Gestione Opere Pubbliche, comunicava che le 

risorse FSC il cui utilizzo è disciplinato dalla Delibera CIPE n. 79/2012, con cui vengono finanziati gli 

interventi di che trattasi, devono trovare impiego per pagamenti da effettuarsi entro e non oltre il 

31.12.2018; 

• che con Determinazione R.G. n. 142 del 28.04.2017 veniva nominato il seggio di gara composto dal 

R.U.P. e da n. 2 componenti per coadiuvare il R.U.P. per l’espletamento delle seguenti attività: 

- controllo della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti in gara; 

- supporto al R.U.P. per l’apertura della busta economica; 

- supporto al R.U.P. nello svolgimento delle fasi di comunicazione/pubblicità delle fasi di gara; 

- supporto nello svolgimento delle operazioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

e fissata la ripresa per le operazioni di gara al giorno 15.05.2017 a partire dalle ore 09:30; 

• che con verbali del 15.05.2017, 16.05.2017, 19.05.2017, 05.06.2017 e 08.06.2017, il seggio di gara 

ha provveduto all’apertura dei plichi e svolto il controllo della documentazione amministrativa 

prodotta dai concorrenti in gara; 

• che con Determinazione R.G. n. 257 del 28.07.2017 venivano approvati i verbali relativi al controllo 

della completezza della documentazione amministrativa redatti rispettivamente in data  

15.05.2017, 16.05.2017, 19.05.2017, 05.06.2017 e 08.06.2017; 

• che in data 02.10.2017 si è provveduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica e 

redatto il relativo verbale. 

 

Tanto premesso, 

 

Visto l’allegato verbale del 02.10.2017, che riporta, tra l’altro, la proposta in via provvisoria, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 33 del D.Lgs n. 50/2016, dell’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi in favore della 

costituenda ATI A.T.M. s.r.l.u. – Edilia Restauri s.r.l. con sede in Galatina (LE), con il ribasso del 32,777%;  

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del suddetto verbale e della proposta di aggiudicazione 

provvisoria in esso riportato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.Lgs n. 50/2016, in favore del suddetto 

operatore economico dei Lavori di manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico della scuola primaria 

“G. Marconi” sito in Palagianello (TA); 

 

Visto  



• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.P.R. n. 207/2010 nella parte rimasta in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 

del D.Lgs n. 50/2016; 

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il decreto sindacale n. 18 del 26.09.2013, concernente l’incarico per posizione organizzativa di cui 

agli artt. 8 e seguenti del CCNL 1.4.99 e le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa da intendersi qui di seguito interamente riportato, 

 

1. Di approvare l’allegato verbale di gara redatto in data 02.10.2017, per farne parte integrante e 

sostanziale del presente atto, e la relativa proposta di aggiudicazione provvisoria in esso riportata, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.Lgs n. 50/2016, alla costituenda ATI A.T.M. s.r.l.u. – Edilia 

Restauri s.r.l. con sede in Galatina (LE) per l’esecuzione dei Lavori di manutenzione straordinaria 

dell’edificio scolastico della scuola primaria “G. Marconi” sito in Palagianello (TA), con l’offerto 

ribasso del 32,777%; 

 

2. Di dare atto che il secondo miglior ribasso presentato è quello della ditta LM Impianti s.r.l. – via 

Nola n. 60, Altamura (BA) – con il ribasso del 32,696%. 

 

3. Di procedere alla pubblicazione del presente atto, per trenta giorni naturali e consecutivi, all’Albo 

Pretorio comunale on-line e sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

4. Di comunicare l’adozione del presente atto, a mezzo PEC, a tutti gli operatori economici 

partecipanti alla procedura di gara; 

 

5. Di dare infine atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili. 

  

 
 



DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI PALAGIANELLO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

Ing. F.to MILANO ORAZIO

IL RESPONSABILE04/10/2017

 314Determina nr. 04/10/2017Data Determina 

Accordo di Programma Quadro Settore Istruzione – Intervento di recupero e riqualificazione del patrimonio infrastrutturale 
degli istituti scolastici pugliesi (Delibere CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012) – Lavori di manutenzione straordinaria dell'edificio 
scolastico della scuola primaria "G. Marconi" sito in Palagianello (TA) - CIG : 6733392AD9 - CUP : F79D15002120003 – 
Approvazione verbale apertura buste offerta economica e proposta di aggiudicazione.

OGGETTO

Settore: UOLLPP - Settore Lavori Pubblici e Servizi- Contratti

Servizio:  - 


































